
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2023              14 de dezembro de 2023                    Nº 0144 

                         Atos Legislativos 
                                                  

PORTARIA nº 0123/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, do 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 79, §1º do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Kelia Moura de Oliveira, 

Matrícula nº 1889, para atuar no gabinete do vereador 

Marcel Taí Gostei, no âmbito de suas competências 
administrativas. 
 
Artigo 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mesquita, 14 de dezembro de 2023. 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 
ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE 
A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 DO 
MUNICIPIO DE MESQUITA, em 21/11/2023. 
 
Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três, às onze e meia, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o Presidente convidou os Exmos senhores 
vereadores que façam assento em suas bancadas. Em seguida, 
o mesmo fez a explanação sobre a importância do 
Orçamento do Município, destacando a estimativa do 
investimento em áreas como de Esporte e Lazer, Obras, 
Serviços Público, Meio Ambiente, Saúde, Educação. Logo 
após, convidou o Defensor Público, Dr. Rodrigo Pacheco, 
para fazer a explanação da finalidade da presente Audiência 
Pública. O Dr. Rodrigo Pacheco fez o uso da tribuna para 
tratar sobre os importantes temas da Saúde, Educação e 
Assistência Social, enfatizou o primeiro ponto sobre o 
orçamento da Assistência Social onde há um desequilíbrio 
entre a Saúde e a Educação, diante dos inúmeros serviços 

prestados pela assistência social para a população. E ressaltou 
a importância dos programas de prevenções nos eventos 
climáticos que vem atingindo todos os municípios da baixada 
fluminense. Destacou, também, sobre os recursos prestados 
do Aluguel Social para a população atingida pelas tragédias. 
Em seguida, a questão da ampliação da rede de Educação 
Infantil, para aumentar a porcentagem de vagas em creches e 
demais escolas. Colocando em pauta que de todos os 
municípios, Mesquita é o mais transparente em relação aos 
dados, permitindo que toda a população tenha acesso para 
consultar tudo pelo portal de transparência da Prefeitura. O 
Presidente Vereador Gelson Henrique fez o uso da tribuna 
para destacar a importância da Assistência Social para a 
população que necessita de atendimento. Ressaltou a questão 
da Educação, colocando em pauta todas as creches que estão 
sendo reformadas, aumentando a porcentagem de vagas para 
o acolhimento de todas as crianças. Em seguida, informou 
todos os investimentos da lei orçamentária do munícipio 
planejados para dois mil e vinte e quatro, enfatizando o 
investimento em Esporte e Lazer, no valor de um milhão 
setecentos e trinta e dois mil setecentos e oitenta e sete e 
cinquenta centavos; Obras nove milhões seiscentos e oitenta 
mil; Serviços Públicos cinquenta e quatro milhões e 
seiscentas mil reais; Meio Ambiente dez milhões e 
quinhentos e oitenta e oito mil reais; Saúde duzentos milhões 
de reais e na Educação cento e noventa e sete milhões de 
reais. O vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para 
questionar se existe um teto constitucional em relação ao 
investimento na Assistência Social, destacando a Saúde que 
tem quinze por cento e a Educação que tem vinte e cinco por 
cento. O Dr. Rodrigo Pacheco, respondendo o 
questionamento formulado relatou que inexiste um mínimo 
constitucional nessa área. Em ato contínuo, o Vereador 
Bruno Lucena ressaltou que tudo que o governo investe está 
no portal de Transparência da Prefeitura de Mesquita, haja 
vista, que oitenta e oito por cento dos investimentos para a 
cidade vem através de emendas parlamentares, doze por 
cento são recursos municipais para investimento do 
município, além disso, o teto constitucional da educação é de 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

vinte e cinco por cento foi para vinte e oito por cento e o da 
saúde de quinze por cento foi para vinte por cento no 
munícipio. O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna 
para ressaltar a importância do governo do Prefeito Jorge 
Miranda para o crescimento da cidade de Mesquita, em 
seguida, enfatizou as medidas da prevenção dos desastres 
causados pelos eventos climáticos. Destacou, também, a 
questão dos recursos de Mesquita, haja vista, que mesquita 
precisa de todos os recursos possíveis para a cidade ter uma 
estrutura melhor e todos os projetos ser concluído. Nada 
mais a constar, o Presidente Vereador Gelson Henrique 
encerrou a 1° Audiência pública. 
 
ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 28/11/2023. 
 
Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de 
quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, 
vereador Gelson Henrique, vereador Thiago Barbante, 
vereador Diogo Talento e vereador Roberto Emídio, 
Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Marcel Tai 
Gostei e vereador Marcelo Radar. Totalizando a presença de 
dez vereadores e dois ausentes, sendo ele: Vereador Bruno 
Lucena e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal 
e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta 
a 62ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou 
em Discussão e Votação às Atas da 60ª e 61ª Sessão Ordinária 
do decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade 
de votos. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Marcel Taí Gostei 
– Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico para 
que seja criado o programa Praça Pet, espaço público para 
cães nos bairros do município de Mesquita”. PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa 
Legislativa 09 pedidos de providências. ÁGUAS DO RIO 
COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO: Vereador Diogo Talento 
Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de 
providências. LIGHT SERVIÇO DE ELETRECIDADE 
S/A Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta Casa 

Legislativa 01 pedido de providência. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Diogo 
Talento Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos 
senhores: - LUCAS BISPO DA SILVA - MARCUS 
VINICIUS CARVALHO FERREIRA. TEMA LIVRE: O 
vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para conceder 
homenagem de Moção de Congratulações e Aplausos ao Sr. 
Juan Pablo Serra da Silva. O vereador Diogo Talento fez o 
uso da tribuna para conceder homenagem de Moção d 
Congratulações e Aplausos a Sr. Nandara Pedro Viterbo dos 
Santos. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA.  
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Thiago Barbante 
fez o uso da tribuna para ressaltar a importância da realização 
do abaixo-assinado no Bairro de Cosmorama para melhorias 
do transporte público. O vereador Marcelo Radar fez o uso 
da tribuna para parabenizar os homenageados na presente 
sessão e comunicar a sua iniciativa de também de realizar um 
abaixo-assinado no Bairro da Vila Emil. O vereador Gelson 
Henrique fez o uso da tribuna para enfatizar que fez uma 
visita na Escola Infantil para acompanhar o andamento da 
obra da Creche no Bairro do Banco de Areia, triplicando o 
número de vagas após a conclusão. E constatou a excelente 
obra que está sendo feita na Policlínica São José. Nada mais 
a constar, o Presidente vereador Gelson Henrique encerrou 
a 62° sessão ordinária. 
 
ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 29/11/2023. 
 
Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de 
quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, 
vereador Gelson Henrique, vereador Thiago Barbante, 
vereador Diogo Talento e vereador Roberto Emídio, 
Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Marcel Tai 
Gostei, Vereador Bruno Lucena e vereador Marcelo Radar. 
Totalizando a presença de onze vereadores e um ausente, 
sendo ele: Vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal 
e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta 
a 63ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR: Projeto de Lei Complementar nº 
05/2023, oriundo da Mensagem 35/2023, de autoria do 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Poder Executivo que: "ALTERA O CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL DE MESQUITA 
INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL N° 017/2014, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº 128/2023 de 
autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o Título 
de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor 
CARLOS MAGNO GOMES. Decreto Legislativo Nº 
129/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. 
“Concede o Título de Cidadão Honorário do município de 
Mesquita ao Senhor CÍCERO LIMA”. Decreto Legislativo 
Nº 130/2023 de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. 
“Concede o Título de Cidadão Honorário do município de 
Mesquita ao Senhor ANTÔNIO TARDIT JUNIOR”. 
Decreto Legislativo Nº 131/2023 de autoria do Vereador 
Marcel Taí Gostei. “Concede o Título de Cidadão Honorário 
do município de Mesquita a Senhora MARIA JOSÉ DO 
NASCIMENTO”. Decreto Legislativo Nº 132/2023 de 
autoria do Vereador Marcel Taí Gostei. “Concede o Título 
de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor 
GILSON SANTOS OLIVEIRA”. PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Vereador Thiago Barbante Protocolou nesta 
Casa Legislativa 04 pedidos de providências. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Thiago 
Barbante Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao 
senhor: - MATHEUS BARBOSA DA SILVA NEGREIRO. 
ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei n° 
62/2023, oriundo da Mensagem 028/2023 com EMENDA 
n° 01/2023 – Processo Administrativo n° 1.194/2023 
oriundo da Mensagem 033/2023. TEMA LIVRE: O 
vereador Dudu 2D fez o uso da tribuna para conceder 
homenagem de Moção de Congratulações e Aplausos ao 
senhor Yan Ribeiro Itanescon. O vereador Bruno Lucena 
pediu para que constasse em ATA os parabéns o Senador 
Romário por ter sido eleito presidente do América Futebol 
Club. E parabenizou todos os exmos senhores vereadores 
por todas as indicações legislativa para melhoria da cidade de 
Mesquita. Logo em seguida, o Secretário Vereador Marcel Taí 
Gostei informou ao Presidente a existência de um 
Requerimento de Urgência Especial para a inclusão do 
Projeto de Lei complementar N° 05/2023, de autoria do 
Poder executivo; Projeto Legislativo N° 128/2023; Projeto 
Legislativo N° 129/2023; Projeto Legislativo N° 130/2023; 

Projeto Legislativo N° 131/2023 e Projeto Legislativo N° 
132/2023. O Presidente informou que os pareceres seriam 
verbais, na forma do art.139, I do Regimento Interno. Em 
seguida, colheu os votos dos membros da CCJ: Vereador 
Marcel Taí Gostei, Vereador Gion Flor e Vereador Thiago 
Barbante. Os quais exalaram favoravelmente.  Logo após, 
colheu os votos dos membros da Comissão de economia, 
finanças e orçamento: Vereador Dudu 2D, Vereador Marcelo 
Radar e Vereador Gion flor. Os quais exalaram 
favoravelmente. ORDEM DO DIA Discussão e Votação 
Única: Projeto de Lei complementar N° 05/2023, oriundo da 
Mensagem 35/2023, de autoria do Poder Executivo. 
Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA Discussão e 
Votação Única em bloco: Projeto Legislativo N° 128/2023 
que concede título de cidadão honorário ao Sr. Carlos Magno 
Gomes; Projeto Legislativo N° 129/2023 que concede título 
de cidadão honorário ao Sr Cicero Lima; Projeto Legislativo 
N°130/2023 que concede título de cidadão honorário ao Sr 
Antônio Tardit Junior; Projeto Legislativo N°131/2023 que 
concede título de cidadão honorário a senhora Maria José do 
Nascimento; Projeto Legislativo N° 132/2023, que concede 
título de cidadão honorário ao Sr Gilson Santos Oliveira. 
Aprovados por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1° 
Discussão – Projeto de Lei N° 062/2023 de autoria do Poder 
Executivo com emenda N° 01/2023, oriundo da mensagem 
N° 033/2023. Aprovado por unanimidade. ORDEM DO 
DIA: 2° Discussão - Projeto de Lei N° 062/2023 de autoria 
do Poder Executivo com emenda N° 01/2023, oriundo da 
mensagem N° 033/2023. Aprovado por unanimidade. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Carlos Rangel fez 
o uso da tribuna pra conceder homenagem de Moção de 
Congratulações e Aplausos ao senhor Vagner da Luz 
Francisco. O Vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para 
ressaltar a importância da indicação do ofício protocolado na 
Câmara Municipal, cujo assunto é a solicitação junto à 
companhia estadual de habitação para a reforma e 
manutenção dos prédios localizados no conjunto do Bairro 
do BNH. O vereador Marcel Radar fez o uso da tribuna para 
informar que no dia 30 de novembro será iniciado o abaixo-
assinado em relação aos transportes público na cidade de 
Mesquita e parabenizou todos os homenageados na presente 
sessão. O vereador Diogo Talento fez o uso da tribuna para 
conceder homenagem de Moção de Congratulações e 
Aplausos aos senhores Lucas bispo dá Silva – SIRIZINHO 
e Marcos Vinicius Carvalho Ferreira. Nada mais a constar, o 
Presidente encerrou a 63° sessão ordinária. 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

 
ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 05/12/2023. 
 
Ao quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos 
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador 
Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Diogo 
Talento, Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador 
Marcel Tai Gostei, Vereador Bruno Lucena e vereador 
Marcelo Radar. Totalizando a presença de oito vereadores e 
quatro ausentes, sendo ele: vereador Roberto Emídio, 
vereador Gelson Henrique Thiago Barbante e vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o 
vice-presidente Dudu 2D, declarou aberta a 64ª Sessão 
Ordinária do ano de 2023, e informou a ausência do 
Presidente Vereador Gelson Henrique por motivos pessoais. 
Em seguida, colocou em Discussão e Votação às Atas da 62ª 
e 63ª Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram 
aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de 
Lei n° 72/2023, oriundo da mensagem 36/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL DA SEGURIDADE 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA". Projeto de 
Lei n° 73/2023, oriundo da mensagem 37/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE 
CRÉDITO COM A (O) CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, COM A GARANTIA DA UNIÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA: Vereador Gelson Henrique – Apresentou 
01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico para que possa se 
formar profissionais capacitados para atuar na “ESCOLA 
DE GAME.” Desde a concepção até a distribuição, com 
unidades que ofereça cursos teóricos e práticos, tais como 
design, programação, arte, marketing e negócios.” 
REQUERIMENTO: Requerimento nº 01/2023 de autoria 
do vereador Thiago Barbante que: “REQUER 
AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE 
MANDATO, PARA ASSUNÇÃO AO CARGO DE 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO”. PEDIDO 
DE PROVIDÊNCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 

PÚBLICOS. Vereador Bruno Lucena Protocolou nesta Casa 
Legislativa 01 pedido de providência Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de 
providências. Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta 
Casa Legislativa 38 pedidos de providências. ÁGUAS DO 
RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTAMENTO SANITÁRIO: Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de 
providências. Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa 
Legislativa 01 pedido de providência. LIGHT SERVIÇO DE 
ELETRECIDADE S/A Vereador Diogo Talento 
Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. 
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS 
Vereador Thiago Barbante Concede Moção de 
Congratulações e Aplausos ao senhor: - DOUGLAS DA 
CUNHA DE SOUZA. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei 
Complementar n° 04/2023, oriundo da Mensagem 032/2023 
de autoria do Poder Executivo que: “DISPÕE 
RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 47, DE 03 DE AGOSTO DE 
2023”.  Logo após a leitura do expediente, o secretário Marcel 
Taí Gostei realizou a leitura do Requerimento de afastamento 
temporário do Vereador Thiago Barbante. O Presidente 
Interino Dudu 2D consultou aos exmos senhores vereadores, 
os quais não manifestaram objeção. Ato contínuo declarou o 
afastamento temporário do vereador Thiago Barbante para 
que exerça a função de secretário municipal, bem como 
determinou a expedição do ato normativo e da publicação do 
edital de convocação do suplente. TEMA LIVRE: O 
vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para tratar de temas 
importantes para o município e concedeu homenagem de 
moção de congratulações e aplausos aos senhores Luiz 
Claudio Carlassana Ximenes e Lucilene Meyer. Logo em 
seguida, o Secretário Vereador Marcel Taí Gostei informou 
ao Presidente interino a existência de um Requerimento de 
Urgência Especial para a inclusão do Projeto de Lei N° 
72/2023 oriundo da mensagem 36/2023 e o Projeto de Lei 
N° 73/2023 oriundo da mensagem 37/2023, ambos de 
autoria do Poder Executivo. O Presidente interino informou 
que os pareceres seriam verbais, na forma do art.139, I do 
Regimento Interno. Em seguida, colheu os votos dos 
membros da CCJ: Vereador Marcel Taí Gostei e Vereador 
Gion Flor Os quais exalaram favoravelmente.  Logo após, 
colheu os votos dos membros da Comissão de economia, 
finanças e orçamento: Vereador Dudu 2D, Vereador Marcelo 
Radar e Vereador Gion flor. Os quais exalaram 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

favoravelmente. ORDEM DO DIA: Discussão e Votação 
Única: Projeto de lei N° 72/2023 de autoria do Poder 
Executivo, que: "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL DA SEGURIDADE SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE MESQUITA". Aprovado por 
unanimidade. Projeto de Lei n° 73/2023, oriundo da 
mensagem 37/2023 de autoria do Poder Executivo que: 
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A (O) CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, COM A GARANTIA DA 
UNIÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Aprovado 
por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1° Discussão e 
votação: Projeto de Lei Complementar n° 04/2023, oriundo 
da Mensagem 032/2023 de autoria do Poder Executivo que: 
“DISPÕE RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 47, DE 03 DE AGOSTO DE 
2023”. Aprovado por unanimidade.  ORDEM DO DIA: 2° 
Discussão e votação: Projeto de Lei Complementar n° 
04/2023, oriundo da Mensagem 032/2023 de autoria do 
Poder Executivo que: “DISPÕE RETIFICAÇÃO DOS 
ANEXOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 47, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2023”. Aprovado por unanimidade.  
Explicações Pessoais: O vereador Gion Flor fez o uso da 
tribuna para destacar a questão da falta de água da Água dos 
Rios na cidade de Mesquita. O vereador Marcelo Radar fez o 
uso da tribuna para parabenizar os homenageados da 
presente sessão e mostrou seu apoio ao Vereador Gion Flor. 
O vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para prestar 
solidariedade ao vereador Gion Flor e parabenizou o Prefeito 
Jorge Miranda pela retomada das obras do Campo do União. 
O Vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para 
mostrar apoio ao Vereador Gion Flor. O vereador Dudu 2D 
fez o uso da tribuna para parabenizar os homenageados da 
presente sessão. Nada mais a constar, o Presidente interino 
Dudu 2D encerrou a 64° sessão ordinária. 
 
ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 06/12/2023. 
 
Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos 
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador 
Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Diogo 
Talento, Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador 

Marcel Tai Gostei, Vereador Bruno Lucena, vereador 
Roberto Emídio e vereador Marcelo Radar. Totalizando a 
presença de nove vereadores e três ausentes, sendo ele: 
Vereador Gelson Henrique, vereador Thiago Barbante e 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo o Presidente interino Dudu 2D declarou aberta 
a 65ª Sessão Ordinária do ano de 2023, informou a ausência 
do Presidente Vereador Gelson Henrique por motivos 
pessoais. Em seguida, convidou os nobres vereadores e o 
público presente para a execução do Hino Nacional. Ato 
contínuo, o Presidente Interino Dudu 2D convidou o Sr. 
João Paulo de Oliveira Bastos para prestar compromisso com 
a posse. O presidente interino Dudu 2D procedeu a leitura 
do Compromisso de Posse: “Prometo cumprir a lei orgânica 
do Município de Mesquita, defender a autonomia municipal 
e exercer com honra, lealdade e dedicação o mandato que me 
foi conferido pelo povo.” O Sr. João Paulo de Oliveira Bastos 
respondeu: Assim eu prometo. O presidente interino Dudu 
2D procedeu a declaração de posse ao Sr. João Paulo de 
Oliveira Bastos: “Declaro empossado o senhor vereador João 
Paulo de Oliveira Bastos que prestou o compromisso e que 
irá compor a sexta legislatura da Câmara Municipal de 
Mesquita, com exercício de mandato no período de 1 de 
janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024.”. O Secretário 
Vereador Marcel Taí Gostei registrou a presença do vereador 
João Paulo. Totalizando a presença de 10 (dez) vereadores na 
casa e 2 (duas) ausência. Em seguida, fez a leitura do 
EXPEDIENTE: INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador 
Marcel Taí Gostei – Apresentou 01 Indicação Legislativa. 
Assunto: “Indico para que seja implantado asfalto em toda a 
extensão da Travessa Magno de Carvalho - bairro Chatuba. 
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. Vereador Renan Bolinha 
Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências 
Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 
03 pedidos de providências. Vereador Thiago Barbante 
Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de 
providências. ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO: Vereador Diogo Talento Protocolou nesta 
Casa Legislativa 01 pedido de providência. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Diogo 
Talento Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao 
senhor: - DOUGLAS DA CUNHA DE SOUZA - FELIPE 
RODRIGUES CRUZ DE SOUZA Vereador Gion Flor 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Concede Moção de Congratulações e Aplausos os senhores: 
- YAN CARLOR FLOR RODRIGUES DA SILVA - 
ÉLCIO DA SILVA AZEVEDO JUNIOR. TEMA LIVRE: 
O vereador João Paulo fez o uso da tribuna para agradecer a 
todos os presentes pelo apoio e agradecer todos os exmos 
senhores vereadores. E ressaltar a importância de ser um 
vereador. O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para 
conceder homenagem de Moção de Congratulações e 
Aplausos aos senhores Ricardo Neves Abrunhosa Morais – 
3° Sgt CBMERJ; Lucio Felipe Ribeiro Souza – Soldado 
PMERJ; Helton Marins Silva Flôr – Cabo PMERJ – 3° 
Comando de Policiamento de área e Gedeone Andrade de 
Sousa Gothardo. E parabenizou o Vereador João Paulo. O 
vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para parabenizar 
o vereador João Paulo pela sua posse na presente sessão e 
dedicar todo o seu apoio.  NÃO HOUVE ORDEM DO 
DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  O vereador Carlos 
Rangel fez o uso da tribuna para parabenizar o vereador 
Thiago Barbante pelo seu novo cargo e parabenizou o 
Vereador João Paulo. O vereador Bruno Lucena fez o uso da 
tribuna para dedicar seu apoio ao vereador João Paulo e 
parabenizá-lo. O vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da 
tribuna para parabenizar o vereador João Paulo e dedicar 
todo o seu apoio. O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna 
para manifestar o seu repúdio ao funcionário da Água dos 
Rios, que se dirigiu a ele de forma desrespeitosa através de 
mensagem, e pela falta de água no município. O vereador 
João Paulo fez o uso da tribuna para agradecer a todos os 
amigos e familiares, e dedicou apoio ao vereador Gion Flor 
com a questão da água dos rios. O vereador Dudu 2D fez o 
uso da tribuna para dedicar todo o seu apoio ao vereador João 
Paulo e ressaltar a questão da falta de água nos bairros de 
Mesquita. Nada mais a constar, o Presidente Interino Dudu 
2D encerrou a 65° sessão ordinária. 

 
 


